
PRINCIP VĚDECKO-TECHNOLOGICKÉHO 
PARKU PRO OSTRAVU 

Vybrané lokality 



Srdce parku - krátká docházková vzdálenost 



 
KAMPUS  
VŠB-TUO  

ZÁVĚR 
V areálu VŠB existují prostorové 

rezervy pro další rozvoj, zejména 
pokud bude předcházet pečlivé 

plánování a efektivní využití. 
  

Možnost situování objektů pro funkci 
VTP závisí na koncepci parku (prodej 

nebo pronájem) a souladu záměrů 
parku a univerzity.   

 
Umístění pozemků nabízí různé 

možnosti typologické a 
architektonické. 

  
Lze předpokládat jiné formy než prodej 

pozemků k soukromé výstavbě. 
 



 
VOZOVNA 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
O přesunu vozovny je vedena diskuze 

min. od 2013). 
Přesun by mohl zefektivnit provoz DPO, 

například kratšími přesunovacími 
vzdálenostmi. 

Dosud neexistuje přesnější stanovení 
nákladů na přesun vozovny (částka 

kolem 1 mld. Kč?) 
Část se soukromými garážemi  

– možnost výkupu nebo náhrady místem 
v garážích nové zástavby 

 
ZÁVĚR 

Jeden z nejhodnotnějších pozemků v Porubě 
jako jediný splňuje docházkovou vzdálenost k 

VŠB.  
V rámci konceptu stavby se nabízí konverze 

stávajících hal, prostor autobusové vozovny je 
možno využít v bližším horizontu – po přesunu 

depa autobusů (v plánu DPO). 
  

Výjimečnost polohy lokality by měla být 
využita pro multifunkční městskou zástavbu. 



Střední docházková vzdálenost – „porubský okruh“ 



6 

 
LIMITY A ŘEŠENÍ 

Je zohledněna  plánovaná výstavba 
tramvajového tělesa (2020?) 

Návrh počítá se zklidněním provozu na 
ulici Opavské zprovozněním 

prodloužené Rudné. 
Vedení sítí s ochrannými pásmy není 

započítáno do uvažovaných ploch. 
Vybrané lokality se nacházejí dle 

platného ÚP v zastavitelném území. 
 

ZÁVĚR 
Území s velmi pestrou skladbou 
pozemků a různým horizontem 

využití.  
 

Je zřejmé, že k zastavění území v  
dlouhodobém výhledu dojde, 

ekonomie tramvajové trasy souvisí s 
hustotou zastavění a počtem obyvatel 

v oblasti.  
VTP jako nový akcent při vjezdu do 

města. 
  

 
OPAVSKÁ 



  
KŘÍŽENÍ 

MARTINOVSKÁ/ 
OPAVSKÁ 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Vedení horkovodu není součástí výměry 

ploch – lze zvážit přeložení. 
Parkový charakter území může být 

součástí architektonického návrhu. 
Projekt izolační zeleně na plochách pro 

občanskou vybavenost  má udržitelnost 
do 2020. 

 
ZÁVĚR 

Dostupné místo v centrální části 
Poruby má potenciál silné rozvojové 

lokality. 
  

Plocha umožňuje stavbu jednoho nebo 
několika objektů, které mohou 

nevýhodu menší 
zastavitelné plochy kompenzovat 

výškou a hustotou zastavění. 



 
NAD PORUBKOU 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Smluvně vázané pozemky – obecně lze 

odstoupit od smluv za sjednaných podmínek, 
nutno prověřit.  

Rezervy pro dopravu bez podrobnější 
specifikace limitují využití pozemků. Vedení 

tramvajové trasy není ve strategii DPO 2016-
2025 zmíněno.   

 
ZÁVĚR 

Místo pro plochy lehkého průmyslu dle 
stávajícího územního plánu je vhodné pro 

využití stavbami transferu vědy do výrobní 
praxe. Místo umožňuje zástavbu orientovanou 

na výrobu i administrativu. 



 
UKONČENÍ 

HLAVNÍ TŘÍDY 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Hodnotné území – zpracování ÚS formou 

architektonicko -urbanistické soutěže. 
Lesík (skupina stromů) není v seznamu 

významných krajinných prvků.  
Součástí plochy není rezervovaná plocha 

pro stavbu státního zastupitelství. 
 

ZÁVĚR 
Plocha svým významem a velikostí 

umožňuje výstavbu dominantních budov, 
zapojení záměru VTP vzájemnou synergií  

podpoří vytvoření moderního symbolu 
Poruby. 



SVINOVSKÉ 
ROZHRANÍ 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Vedení sítí s ochrannými pásy není 
započítáno do uvažovaných ploch. 

Vybrané lokality se nacházejí, dle platného 
ÚP v zastavitelném území. 

 
ZÁVĚR 

Lokalita je vhodná pro všechny formy VTP 
(mimo průmyslovou výrobu), existuje 

možnost výstavby ihned po vypracování ÚS 
v mezích ÚP. 

  
Plocha dobře vyhovuje záměru VTP, je 

ekonomická vzhledem k veřejnému zájmu 
(sítě, MHD, komunikace, podmiňující 

investice). 
  
 



Celé město – specifické lokality mimo okruh docházení od VŠB 



 
U FUTURA 

 
 

ZÁVĚR 
Volná plocha v zastavěném území v blízkosti 

centra města.  
Území dle platného ÚP určeno k přestavbě 

(část A a D). 
Místo umožňuje různé přístupy k zastavění v 

návaznosti na konkrétní záměr. 
Potenciální přínos pro lokalitu ve formě 

nové kvalitní architektury  a veřejných 
ploch. 

 
  
 



LIMITY A ŘEŠENÍ 
Přestavba skeletu na polyfunkční dům s 

přístavbou centra elektromobility ovlivní záměr 
v území pozitivně. 

Je zohledněna možnost výstavby vědecké 
knihovny dle předchozí architektonické 

soutěže. 
 

ZÁVĚR 
Území s pestrou skladbou pozemků s různými 
časovými horizonty využití vhodné především 
pro budovy již zavedených firem. Záměr  VTP 
může posílit image high-tech města přímo na 
hlavní ostravské ose s výbornou dostupností. 

 
DŮM KULTURY 



LIMITY A ŘEŠENÍ 
Návrh nové pozemní komunikace je 

odečten od plochy a počítá se s ním. 
 

ZÁVĚR 
Různorodé možnosti zástavby v 
oblasti transferu vědy do praxe, 

administrativní činnosti a výzkumu. 
 

  Možnost situování hlučného 
provozu a průmyslových technologií 
nebude mít negativní vliv na okolní 

zástavbu. 

 
NOVÁ 

OCELÁRNA 



LIMITY A ŘEŠENÍ 
Opuštěná budova Bauhausu a chátrající 

kulturní památka Jatka jsou v 
soukromém vlastnictví, majitel projevil 

zájem budovy prodat. 
Památková ochrana objektu neznamená 
nemožnost adaptace budovy k novému 

účelu. 
Pozemky kolem kolejí dle platného ÚP 

pro občanské vybavení, umožňují 
výstavbu objektů (min. šířka 20 m) a 

eliminaci bariéry železnice rozdělující 
město.  

 
ZÁVĚR 

Různorodé pozemky významné pro 
celkovou koncepci doplnění Moravské 
Ostravy moderní městskou strukturou 

21. století.  
 

   
JATKA A OKOLÍ 



 
 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Území s rizikem úniku důlních plynů – 

běžně technicky řešitelný problém stejně 
jako v širokém okolí. 

Město musí hledat nový adekvátní 
způsob jak s touto lokalitou naložit o 

odchodu klubu Baník. 
 

ZÁVĚR 
Jedna z nejhodnotnějších ploch v 

Ostravě pro specifický záměr s možností 
konverze a nového využití stadionu. 

 
  
 

 
BAZALY 



 
STŘELNICE 

TROJICE 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Dolní část (Střelnice) – není známa 

ekologická zátěž – je použitelné ihned. 
Horní část (území bývalého dolu Trojice) 
dosud trpí zejména propadáním podloží 

Existuje záměr Diama z roku 2014 – 
„komplexní řešení sanace kontaminovaného 

území lokality Trojice“ 
 

ZÁVĚR 
Areál bývalého dolů v blízkosti centra města 

je velmi atraktivní pro novou funkci a 
dostavbu. 

Výstavba rodinných domů v blízkosti Trojice 
svědčí o tom, že území je zajímavé a 

využitelné dokonce i pro individuální 
bydlení. Nabízí se využití řeky s návazností 

na Černou louku. 



 
BEZRUČ 

LIMITY A ŘEŠENÍ 
Rozdrobené vlastnictví pozemků – městský 
obvod Slezská Ostrava má zájem pozemky 

vykoupit a vytvořit z této oblasti nové centrum 
této části města dle funkce pozemků v platném 

ÚP. 
 

ZÁVĚR 
Lokalita s typickou ostravskou image je 

situována ve strategické poloze vzhledem k 
městu a v blízkosti OSU. Vhodné je doplnění 
městotvornou zástavbou dotvářející spolu s 

konverzemi průmyslových budov siluetu 
Slezské Ostravy. 



PRINCIP PARKU PRO OSTRAVU 


